

令和 7 年 3 月 11 日（令和 7 年 6 月 18 日）

国道 1 6 1 号大正寺川橋耐震補強工事

【工事設計書（公表資料）】

滋賀国道事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	国道161号大正寺川橋耐震補強工事
工事地名	滋賀県大津市千野地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和7年2月	12) 設計年月	令和7年1月
2) 事務所名	滋賀国道事務所 管理第二課	13) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3251010037	14) 単価適用年月	2025年2月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	15) 歩掛適用年月	2025年2月
5) 変更回数	0回	16) 前請負工事費	0
6) 主工種	橋梁保全工事	17) 前請負代金額	0
7) 工事量		18) 調整区分	0
8) 工期	296日間 自 令和7年5月8日 (当初) 至 令和8年2月27日 (0回変更) 至 年 月 日	19) 共通仮設費対象額	
9) 施工県	滋賀県	20) 現場管理費対象額	
10) 地区	18 大津市A他	21) 一般管理費等対象額	
11) 河川・路線	一般国道161号	22) 処分費等	15,980
		23) 公告日	令和7年1月7日
		24) 入札締切日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	国道 1 6 1 号大正寺川橋耐震補強工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	橋梁保全工事		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
橋梁保全工事		式	1		21,965,978				
舗装工		式	1		253,014				
アスファルト舗装工		式	1		253,014				
上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-30 仕上り厚 150mm	m2	16	1,366	21,856			単-1号	
上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-30 仕上り厚 150mm	m2	63	1,024	64,512			単-2号	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m未満 (1層当り平均仕上り厚50mm以下)	m2	16	2,879	46,064			単-3号	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超	m2	63	1,914	120,582			単-4号	
排水構造物工		式	1		285,620				
側溝工		式	1		187,910				
プレキャストU型側溝	PU1-B300-H300	m	8	9,296	74,368			単-5号	
プレキャストU型側溝	PU3-B300-H300	m	13	8,734	113,542			単-6号	

設計内訳書

工事名	国道 1 6 1 号大正寺川橋耐震補強工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	橋梁保全工事		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
集水桝・マンホール工			式	1		97,710			
現場打ち集水桝		現場打材 18-8-25(高炉) 法面作業補正無	箇所	1	97,710	97,710			単-7号
防護柵工			式	1		50,139			
防止柵工			式	1		50,139			
基礎ブ ロック, 鋼管基礎		基礎ブロック 180×180×450	基	3	3,617	10,851			単-8号
金網・支柱(立入防止柵)		H=1.5m 支柱間隔2.0m	m	4	9,822	39,288			単-9号
橋梁付属物工			式	1		240,376			
排水施設工			式	1		240,376			
コンクリートアンカーボルト設置			本	36	1,385	49,860			単-10号
取付金具 (S-4)		PL-4.5×80, PL-6×80	組	1	23,810	23,810			単-11号
取付金具 (S-5)		PL-4.5×80, PL-6×80	組	1	20,750	20,750			単-12号
ボルト・ナット		M12×40(1-UN(1種)、2-W) 強度区分4.6 溶融亜鉛メッキ	組	4	69	276			単-13号

設計内訳書

工事名	国道 1 6 1 号大正寺川橋耐震補強工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	橋梁保全工事		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
排水管		VP150	m	15	4,943	74,145			単-14号
排水管		VP100	m	15	4,769	71,535			単-15号
橋脚巻立て工			式	1		10,972,369			
作業土工			式	1		2,504,360			
床掘り		土砂	m3	640	2,933	1,877,120			単-16号
埋戻し		土砂	m3	590	1,033	609,470			単-17号
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m3	20	235.9	4,718			単-18号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	20	652.6	13,052			単-19号
橋脚巻立て工			式	1		8,468,009			
定着用アンカー		φ48×770 (定着部)	箇所	32	15,820	506,240			単-20号
下地処理			m2	179	2,098	375,542			単-21号
コンクリート		24-8-25(20)(高炉)養生費有 コンクリート夜間割増無	m3	47	42,220	1,984,340			単-22号

設計内訳書

工事名	国道 1 6 1 号大正寺川橋耐震補強工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	橋梁保全工事		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
鉄筋		SD345 D16～25	t	2.57	145,900	374,963			単-23号
鉄筋		SD345 D38	t	7.55	150,100	1,133,255			単-24号
組立アンカー		SD295 D10×170 コンクリートアンカーM8用(本体打込式)	本	180	3,032	545,760			単-25号
ガス圧接		D22+D22	箇所	14	669	9,366			単-26号
ガス圧接		D38+D38	箇所	62	2,333	144,646			単-27号
フラア溶接		D16(L=200)	箇所	176	1,803	317,328			単-28号
シール材		エポキシ樹脂系	m	13	4,453	57,889			単-29号
型枠		一般型枠	m2	200	9,735	1,947,000			単-30号
足場		各種	掛m2	320	3,349	1,071,680			単-31号
構造物撤去工			式	1		429,183			
防護柵撤去工			式	1		18,644			
立入防止柵撤去			m	4	4,661	18,644			単-32号

設計内訳書

工事名	国道 1 6 1 号大正寺川橋耐震補強工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	橋梁保全工事		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
構造物取壊し工		式	1		67,612				
舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	m	33	667.8	22,037			単-33号	
舗装版破砕	アスファルト舗装版 舗装版厚 5 c m	m2	79	576.9	45,575			単-34号	
排水構造物撤去工		式	1		314,985				
排水管撤去	硬質塩化ビニル管 VP150	m	15	8,019	120,285			単-35号	
排水管撤去（角軒どい排水）	硬質塩化ビニル管 VP100	m	15	12,980	194,700			単-36号	
運搬処理工		式	1		27,942				
殻運搬	アスファルト殻(掘削)	m3	4	2,976	11,904			単-37号	
殻処分	アスファルト殻(掘削)	m3	4	3,995	15,980			単-38号	
現場発生品運搬	排水管取付金具	t	0.006	9,722	58			単-39号	
仮設工		式	1		9,735,277				
土留・仮締切工		式	1		184,437				

設計内訳書

工事名	国道 1 6 1 号大正寺川橋耐震補強工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	橋梁保全工事		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
大型土のう		H=1. 08m, W=1. 1m(流用土)	袋	33	5, 589	184, 437			単-40号
防護施設工			式	1		487, 840			
吊防護		下水管VUφ150	m	16	30, 490	487, 840			単-41号
交通管理工			式	1		9, 063, 000			
交通誘導警備員			人日	636	14, 250	9, 063, 000			単-42号
直接工事費			式	1		21, 965, 978			
共通仮設費			式	1		5, 971, 340			
共通仮設費			式	1		517, 340			
運搬費			式	1		21, 060			
仮設材運搬費			t	1. 8	11, 700	21, 060			単-43号
技術管理費			式	1		205, 280			
道路施設基本データ作成費用			工事	1	58, 800	58, 800			単-44号

設計内訳書

工事名	国道 1 6 1 号大正寺川橋耐震補強工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	橋梁保全工事		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
鉄筋探査			m2	4	36,620	146,480			単-45号
現場環境改善費（率計上）			式	1		291,000			
共通仮設費（率計上）			式	1		5,454,000			
純工事費			式	1		27,937,318			
現場管理費			式	1		17,664,000			
工事原価			式	1		45,601,318			
一般管理費等			式	1		8,578,682			
工事価格			式	1		54,180,000			
消費税相当額			式	1		5,418,000			
工事費計			式	1		59,598,000			

内訳書<データ無し>

単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	
----------------------------	--

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-30 仕上り厚 150mm	単位	m2	数量	1	単価	1,366
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
上層路盤(歩道部)		150mm 1層施工 粒度調整碎石 M-30 全ての費用	m 2	1	1,366	1,366		
計						1,366		
単価						1,366	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	上層路盤(車道・路肩部)	粒度調整碎石 M-30 仕上り厚 150mm	単位	m2	数量	1	単価	1,024
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
上層路盤(車道・路肩部)		粒度調整碎石 M-30 150mm 1層施工 全ての費用	m 2	1	1,024	1,024		
計						1,024		
単価						1,024	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一3号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 1.4m未満 (1層当り平均仕上り厚50mm以下)	単位	m2	数量	1	単価	2,879
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層 (車道・路肩部)		1.4m未満(1層当り平均仕上り厚50mm以下) 50mm 再生密粒度アスコン (20) プライムコート PK-3 全ての費用	m2	1	2,879	2,879		
計						2,879		
単価						2,879	円/m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一4号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(20) 舗装厚 50mm 3.0m超	単位	m2	数量	1	単価	1,914
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層 (車道・路肩部)		3.0m超 50mm 再生密粒度アスコン (20) プライムコート PK-3 全ての費用	m2	1	1,914	1,914		
計						1,914		
単価						1,914	円/m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	プレキャストU型側溝	PU1-B300-H300	単位	m	数量	1	単価	9, 296	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
U型側溝		再利用撤去・据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り	m	1	9, 296	9, 296			
計						9, 296			
単価						9, 296	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	プレキャストU型側溝	PU3-B300-H300	単位	m	数量	13	単価	8,734
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		再利用撤去・据付け 無し 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 3種 JIS A 5372 300A 300×300×2000 無し	m	13	5,940	77,220		
蓋版		再利用撤去・据付け 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 3種 JIS A 5372 300 41.2×9.5×50 無し	枚	26	1,397	36,322		
計						113,542		
単価						8,734	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一7号	現場打ち集水桝	現場打材 18-8-25(高炉) 法面作業補正無	単位	箇所	数量	1	単価	97,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場打ち集水桝・街渠桝（本体）		18-8-25(高炉) 0.30m3を超え0.32m3以下 人力打設 一般養生・特殊養生(練炭)	箇所	1	51,540	51,540		
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	枚	1	46,170	46,170		
計						97,710		
単価						97,710	円／箇所	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一8号	基礎ブロック、鋼管基礎	基礎ブロック 180×180×450	単位	基	数量	1	単価	3,617
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基礎ブロック、鋼管基礎		基礎ブロック 金網柵 無し 全ての費用	基	1	3,617	3,617		
計						3,617		
単価						3,617	円／基	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	金網・支柱(立入防止柵)	H=1. 5m 支柱間隔2. 0m	単位	m	数量	1	単価	9, 822	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
金網・支柱（立入防止柵）		基礎ブロック 2m	m	1	3, 052	3, 052			
金網・支柱（立入防止柵）（材料費）			m	1	6, 770	6, 770			
計						9, 822			
単価						9, 822	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一10号	コンクリートアンカーボルト設置		単位	本	数量	1	単価	1,385
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリートアンカーボルト設置		有り	本	1	1,385	1,385		
計						1,385		
単価						1,385	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	取付金具 (S-4)	PL-4.5×80, PL-6×80	単位	組	数量	1	単価	23,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
排水管取付金具		PL-4.5×80, PL-6×80	組	1	23,805	23,805		
計						23,805		
単価						23,810	円／組	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一12号	取付金具 (S-5)	PL-4.5×80, PL-6×80	単位	組	数量	1	単価	20,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
排水管取付金具		PL-4.5×80, PL-6×80	組	1	20,750	20,750		
計						20,750		
単価						20,750	円／組	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一13号	ボルト・ナット	M12×40(1-UN(1種)、2-W) 強度区分4.6 溶融亜鉛メッキ	単位	組	数量	1	単価	69
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
六角ボルト		M12×40(1-UN(1種)、2-W) 強度区分4.6 溶融亜鉛メッキ	組	1	69	69		
計						69		
単価						69	円／組	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一14号	排水管	VP150	単位	m	数量	15	単価	4,943
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
排水管設置		有り	m	15	4,769	71,535		
排水管（材料費）			m	1	2,600	2,600		
計						74,135		
単価						4,943	円／m	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一15号	排水管	VP100	単位	m	数量	1	単価	4, 769	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
排水管設置		有り	m	1	4, 769	4, 769			
計						4, 769			
単価						4, 769	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－16号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	640	単価	2,933
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	450	242. 3	109, 035		
床掘り		土砂 現場制約あり	m 3	190	9, 304	1, 767, 760		
計						1, 876, 795		
単価						2, 933	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一17号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	1	単価	1,033
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅4m以上	m 3	1	1,033	1,033		
計						1,033		
単価						1,033	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一18号	積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	235.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
計						235.9		
単価						235.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一19号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価 652.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 2.0km以下	m 3	1	652.6	652.6	
計						652.6	
単価						652.6	円／m3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
単一20号	定着用アンカー	φ48×770 (定着部)	単位	箇所	数量	100	単価 15,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
定着用アンカー		D38 L=760	本	100	15,810	1,581,000	
人力積込		コンクリート塊	m 3	0.14	4,431	620.34	
計						1,581,620.34	
単価						15,820	円／箇所

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一21号	下地処理		単位	m2	数量	1	単価	2,098
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下地処理（適用範囲外コンクリート巻立て工）			m 2	1	2,098	2,098		
計						2,098		
単価						2,098	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一22号	コンクリート	24-8-25(20)(高炉) 養生費有 コンクリート夜間割増無	単位	m3	数量	1	単価	42,220
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
コンクリート（適用範囲外コンクリート巻立て工）		24-8-25(20)(高炉) 有り	m 3	1	42,220	42,220		
計						42,220		
単価						42,220	円／m3	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一23号	鉄筋	SD345 D16～25	単位	t	数量	1	単価	145, 900	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋工〔市場単価〕		SD345 D16～25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 太径鉄筋の割合40%以上 補正無(一般構造物)	t	1	145, 900	145, 900			
計						145, 900			
単価						145, 900	円／t		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－24号	鉄筋	SD345 D38	単位	t	数量	1	単価	150, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋工〔市場単価〕		SD345 D38 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 太径鉄筋の割合40%以上 補正無(一般構造物)	t	1	150, 100	150, 100		
計						150, 100		
単価						150, 100	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	組立アンカー	SD295 D10×170 コンクリートアンカーM8用(本体打込式)	単位	本	数量	1	単価	3,032
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
組立アンカー設置		SD295 D10×170 コンクリートアンカーM8用(本体打込式)	本	1	1,680	1,680		
コンクリート削孔(電動ハンマドリル)		30mm以上200mm未満	孔	1	619	619		
組立鉄筋		SD295 D10×170(ネジ切20mm)	本	1	697	697		
コンクリートアンカー		本体打込式 M8×35 亜鉛メッキ	本	1	36	36		
計						3,032		
単価						3,032	円/本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一26号	ガス圧接	D22+D22	単位	箇所	数量	1	単価	669
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガス圧接工（手動・自動） [市場単価]		D22+D22 100箇所未満 無	箇所	1	669	669		
計						669		
単価						669	円／箇所	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一27号	ガス圧接	D38+D38	単位	箇所	数量	1	単価	2,333
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガス圧接工（手動・自動） [市場単価]		D38+D38 100箇所未満 無	箇所	1	2,333	2,333		
計						2,333		
単価						2,333	円／箇所	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一28号	ﾌﾚｯｼﾞ溶接	D16 (L=200)	単位	箇所	数量	1	単価	1, 803	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
ﾌﾚｯｼﾞ溶接		D16 (L=200)	箇所	1	1, 803	1, 803			
計						1, 803			
単価						1, 803	円／箇所		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単－29号	ｼｰﾙ材	ﾎﾟｷｼ樹脂系	単位	m	数量	1	単価	4, 453
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ｼｰﾙ材設置		△30×30ﾎﾟｷｼ樹脂系	m	1	4, 453	4, 453		
計						4, 453		
単価						4, 453	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単-30号	型枠	一般型枠	単位	m2	数量	1	単価	9,735
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
型枠（適用範囲外コンクリート巻立て工）		一般型枠	m 2	1	9,735	9,735		
計						9,735		
単価						9,735	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単-31号	足場	各種	単位	掛m2	数量	320	単価	3,349
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足場（適用範囲外コンクリート巻立て工）		標準	掛m 2	280	3,174	888,720		
足場工		単管足場 必要 標準	掛m 2	40	4,567	182,680		
計						1,071,400		
単価						3,349	円／掛m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－32号	立入防止柵撤去		単位	m	数量	1	単価	4,661
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
金網・支柱(立入防止柵)撤去		H=1.5m 基礎ブロック 2m	m	1	4,661	4,661		
計						4,661		
単価						4,661	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－33号	舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	単位	m	数量	1	単価	667.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
舗装版切断		アスファルト舗装版 15cm以下 全ての費用	m	1	667.8	667.8		
計						667.8		
単価						667.8	円／m	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一34号	舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 5 c m	単位	m2	数量	1	単価	576. 9	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
舗装版破碎		アスファルト舗装版 無し 必要 15cm以下 有り 全ての費用	m 2	1	576. 9	576. 9			
計						576. 9			
単価						576. 9	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一35号	排水管撤去	硬質塩化ビニル管 VP150	単位	m	数量	1	単価	8, 019
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
排水管撤去		硬質塩化ビニル管	m	1	8, 019	8, 019		
計						8, 019		
単価						8, 019	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－36号	排水管撤去（角軒どい排水）	硬質塩化ビニル管 VP100	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	12,980	
排水管撤去		硬質塩化ビニル管	m	1	12,980	12,980		
計						12,980		
単価						12,980	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－37号	殻運搬	アスファルト殻(掘削)	単位	m3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	2,976	
殻運搬		舗装版破碎 機械積込(騒音対策不要、厚15cm超)又(騒音対策必要) 有り 12.0km以下 全ての費用	m 3	1	2,976	2,976		
計						2,976		
単価						2,976	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－38号	処分	アスファルト(掘削)	単位	m3	数量	1	単価	3,995
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		アスファルト(掘削)	m 3	1	3,995	3,995		
計						3,995		
単価						3,995	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－39号	現場発生品運搬	排水管取付金具	単位	t	数量	1	単価	9,722
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場発生品及び支給品運搬		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t級、吊能力2.9t 無し 2.0km以下	t	1	887	887		
現場発生品及び支給品積込み・荷卸し		トラック[クレーン装置付]ヘーストラック2t級、吊能力2.9t	t	1	8,835	8,835		
計						9,722		
単価						9,722	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	大型土のう	H=1.08m, W=1.1m(流用土)	単位	袋	数量	1	単価	5,589
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	4,864	4,864		
	大型土のう工	撤去 6m以下	袋	1	724.1	724.1		
	計					5,588.1		
	単価					5,589	円／袋	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	吊防護	下水管VU φ 150	単位	m	数量	16	単価	30,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
吊防護設置			m	16	28,630	458,080		
H形鋼 賃料(143日)		H-200×200×8×12	t	1.8	12,870	23,166		
整備費		H-200×200×8×12	t	1.8	3,650	6,570		
計						487,816		
単価						30,490	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一42号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	14,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	14,250	14,250		
計						14,250		
単価						14,250	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一43号	仮設材運搬費		単位	t	数量	1	単価	11,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬		関東・中部・近畿 9.5km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	2	4,350	8,700		
仮設材等の積込み、取卸し費		積込み、取卸し(片道分)	t	2	1,500	3,000		
計						11,700		
単価						11,700	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一44号	道路施設基本データ作成費用		単位	工事	数量	1	単価	58,800
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路施設基本データ作成費用			工事	1	58,800	58,800		
計						58,800		
単価						58,800	円／工事	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一45号	鉄筋探査		単位	m2	数量	1	単価	36,620
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋探査		RCレター 下向き	m2	1	36,620	36,620		
計						36,620		
単価						36,620	円／m2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	再利用撤去・据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り	単位	m	数量	10	単価	9,296
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,070.48	60,704		
	U型側溝	L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	3,095.94	30,959		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.6	2,150	1,290		
	諸雑費（まるめ）		式	1		7		
	計					92,960		
	単価					9,296	円／m	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
	U型側溝	再利用撤去・据付け 無し 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 3種 JIS A 5372 300A 300×300×2000 無し	単位	m	数量	10	単価 5,940
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	3,837.6	38,376	
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	1,957.17	19,571	
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m ³	0.672	2,150	1,444	
	諸雑費（まるめ）		式	1		9	
	計					59,400	
	単価					5,940	円／m

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋版	再利用撤去・据付け 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 3種 JIS A 5372 300 41.2×9.5×50 無し	単位	枚	数量	100	単価	1,397
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	170kg以下 昼 無	枚	100	862.16	86,216		
	蓋版コンクリート・鋼製	170kg以下 昼 無	枚	100	534.53	53,453		
	諸雑費（まるめ）		式	1		31		
	計					139,700		
	単価					1,397	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	46,170
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	1 7 0 k g 以下 昼 無	枚	100	862.16	86,216		
	鋼製グレーチング	600×600用 普通目 ボール固定式 すべり止め	枚	100	45,300	4,530,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		784		
	計					4,617,000		
	単価					46,170	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	六角ボルト	M12×40 (1-UN (1種)、2-W) 強度区分4.6 溶融亜鉛メッキ	単位	組	数量	1	単価	69
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	六角ボルト	M12×40 強度区分4.6 溶融亜鉛メッキ (HDZT49)	本	1	20.3	20		
	緩み止めナット	M12用 1種 強度区分5 溶融亜鉛メッキ (HDZT49)	個	1	42.8	42		
	ワッシャ	M12用 硬さ区分100HV 溶融亜鉛メッキ (HDZT49)	枚	2	3.7	7		
	計					69		
	単価					69	円／組	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	定着用アソカー	D38 L=760	単位	本	数量	10	単価	15,810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.5	27,976	41,964		
特殊作業員			人	1.4	25,688	35,963		
普通作業員			人	1.7	22,152	37,658		
注入材			エポキシ	k g	7.43	3,400	25,262	
諸雑費（率＋まるめ） 15%			式	1		17,253		
計						158,100		
単価						15,810	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 太径鉄筋の割合40%以上 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	145,900
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	101,000	104,030		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	41,860	41,860		
	諸雑費（まるめ）		式	1		10		
	計					145,900		
	単価					145,900	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D38 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 太径鉄筋の割合40%以上 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	150,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 3 8	t	1.03	105,000	108,150		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	41,860	41,860		
	諸雑費（まるめ）		式	1		90		
	計					150,100		
	単価					150,100	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	組立アンカー設置	SD295 D10×170 コンクリートアンカーM8用（本体打込式）	単位	本	数量	10	単価	1,680
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.14	27,976	3,916		
	鉄筋工		人	0.29	28,496	8,263		
	普通作業員		人	0.14	22,152	3,101		
	諸雑費（率＋まるめ） 10%		式	1		1,520		
	計					16,800		
	単価					1,680	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
	ガス圧接工（手動・自動）〔市場単価〕	D22+D22 100箇所未満 無	単位	箇所	数量	1	単価 669
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ガス圧接工		手動（半自動）・自動 D 2 2 + D 2 2	箇所	1	669.24	669	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						669	
単価						669	円／箇所

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0
	ガス圧接工（手動・自動）〔市場単価〕	D38+D38 100箇所未満 無	単位	箇所	数量	1	単価 2,333
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
ガス圧接工		手動（半自動）・自動 D 3 8 + D 3 8	箇所	1	2,333.46	2,333	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	
計						2,333	
単価						2,333	円／箇所

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ﾌﾚｯ溶接	D16(L=200)	単位	箇所	数量	10	単価	1,803
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.11	27,976	3,077		
溶接工			人	0.37	30,992	11,467		
諸雑費（率＋まるめ） 24%			式	1		3,486		
計						18,030		
単価						1,803	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	シール材設置	△30×30エポキシ樹脂系	単位	m	数量	100	単価	4,453
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	7	25,688	179,816		
シール材		エポキシ	k g	87.98	2,630	231,387		
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		34,097		
計						445,300		
単価						4,453	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

足場工	単管足場 必要 標準	単位	掛m 2	数量	100	単価	4,567
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役		人	1.9	27,976	53,154		
とび工		人	8.4	27,664	232,377		
普通作業員		人	1.8	22,152	39,873		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	2 5 t 吊	日	0.8	42,800	34,240		
諸雑費（率＋まるめ） 27%		式	1		97,056		
計					456,700		
単価					4,567	円／掛m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	金網・支柱(立入防止柵)撤去	H=1.5m 基礎ブロック 2m	単位	m	数量	10	単価	4,661
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.3	27,976	8,392		
普通作業員			人	1.5	22,152	33,228		
諸雑費（率＋まるめ） 12%			式	1		4,990		
計						46,610		
単価						4,661	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	排水管撤去	硬質塩化ビニル管	単位	m	数量	10	単価	8,019
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.5	27,976	13,988		
	特殊作業員		人	1	25,688	25,688		
	普通作業員		人	1.5	22,152	33,228		
	諸雑費（率＋まるめ） 10%		式	1		7,286		
	計					80,190		
	単価					8,019	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	排水管撤去	硬質塩化ビニル管	単位	m	数量	10	単価	12,980
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	27,976	27,976		
特殊作業員			人	2	25,688	51,376		
普通作業員			人	2	22,152	44,304		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		6,144		
計						129,800		
単価						12,980	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	4,864
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.278	27,976	7,777		
特殊作業員			人	0.278	25,688	7,141		
普通作業員			人	0.278	22,152	6,158		
大型土のう袋材		H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000		
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 6m以下	日	0.278	56,580	15,729		
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		835		
計						48,640		
単価						4,864	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	724. 1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 069	27, 976	1, 930		
特殊作業員			人	0. 069	25, 688	1, 772		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下	日	0. 069	51, 290	3, 539		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7, 241		
単価						724. 1	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

吊防護設置		単位	m	数量		1	単価	28,630
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.15	27,976	4,196			
特殊作業員		人	0.4	25,688	10,275			
普通作業員		人	0.3	22,152	6,645			
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	4.9 t 吊	日	0.15	31,800	4,770			
諸雑費（率＋まるめ） 13%		式	1		2,744			
計					28,630			
単価					28,630	円／m		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	H形鋼 賃料(143日)	H-200×200×8×12	単位	t	数量	1	単価	12,870
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
H形鋼 H-200 標準長4～8m		180日(6ヶ月)以内	t・日	143	90	12,870		
計						12,870		
単価						12,870	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員B		単位	人日	数量	1	単価	14,250
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	14,248	14,248		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						14,250		
単価						14,250	円／人日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	関東・中部・近畿 9.5km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	4,350
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分A		製品長12m以内 10kmまで	t	1	4,350	4,350		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,350		
単価						4,350	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(片道分)	単位	t	数量		単価	1,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費（仮設材等）			t	1	1,500	1,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,500		
単価						1,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路施設基本データ作成費用		単位	工事	数量	1	単価	58,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1.75	33,600	58,800		
計						58,800		
単価						58,800	円／工事	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	鉄筋探査	RCレダー 下向き	単位	m2	数量	10	単価	36,620
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技師(A)			人	1.5	57,000	85,500		
技師(B)			人	3	47,200	141,600		
技師(C)			人	3	38,400	115,200		
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		23,900		
計						366,200		
単価						36,620	円／m2	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	56,580
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	104	150	15,600		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	10,700	14,873		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					56,580		
	単価					56,580	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	51,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	78	150	11,700		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.26	10,700	13,482		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					51,290		
	単価					51,290	円／日	